Отдел образования

   администрации

Бузулукского района

        ПРИКАЗ

     21.03.2024 г.  № 121/1

О внесении изменений в приказ №

379/1 от 29.08.2023 года «Об

утверждении дорожной карты по

реализации национального

проекта «Образование» и

«Демография» по

образовательным организациям

Бузулукского района»

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации Владимира

Владимировича Путина от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и

стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024

года», на основании паспорта, в целях обеспечения конкурентоспособности

российского образования, вхождение Российской Федерации в число ведущих

стран мира по качеству общего образования, а также воспитание гармонично

развитой и социально ответственной личности на основе духовно-

нравственных ценностей народов Российской Федерации, исторических и

национально-культурных традиций

приказываю:

1. Внести изменения в приказ №379/1 от 29.08.2023 года «Об

утверждении дорожной карты по реализации национального проекта

«Образование» и «Демография» по образовательным организациям

Бузулукского района» (срок реализации проекта с1 января 2019 года по

31 декабря 2024 года) согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования                                                    С.В. Статинов

Приложение

к приказу №121 от 21.03.2024 года

Дорожная карта по реализации национального проекта

«Образование» и «Демография»

по образовательным организациям Бузулукского района

№

п/п

Наименование

показателей,

мероприятий

Срок

реализации

Ответственный Ожидаемый

результат

Национальный проект «Образование»

Региональный проект «Современная школа»

Цель: Внедрение новых методов обучения и воспитания, образовательных

технологий, обеспечивающих освоение базовых навыков и умений, повышение

мотивации к обучению и вовлеченности в образовательный процесс, а также

обновление содержания и совершенствования методов обучения предметной области

«Технология» и других предметных областей, а также за счет обновления и развития

материально-технической базы.

1 В общеобразовательных

организациях,

расположенных в сельской

местности и малых городах,

созданы и функционируют

центры образования

естественно-научной и

технологической

направленности

2021-2024 Мещерякова М.В. Выполнение

показателей

регионального

проекта,

подлежащие

достижению в

Бузулукском

районе (2021

год – 5, 2022

год – 5, 2023

год – 3, 2024

год – 6)

2 Создано новых мест в

общеобразовательных

организациях,

расположенных в сельской

местности и поселках

городского типа

2023-2024 Мещерякова М.В. Выполнение

показателей

регионального

проекта,

подлежащие

достижению в

Бузулукском

районе (2023-

2024 годы – 1

(90 мест)

«Учитель будущего»

Цель: Создание современной и безопасной цифровой образовательной среды,

обеспечивающей доступность цифрового образовательного пространства для всех

участников образовательной деятельности

1 Доля педагогических

работников

общеобразовательных

организации, прошедших

повышение квалификации,

в том числе в центрах

непрерывного повышения

профессионального

мастерства

2021-2024 Мещерякова М.В. Выполнение

показателей

регионального

проекта,

подлежащие

достижению в

Бузулукском

районе (2021

год – 9%, 2022

год – 20%,

2023 год –

378,6%, 2024

год – 79,1%)

2 Педагогические работники

и управленческие кадры

системы общего,

дополнительного

образования детей и

профессионального

образования субъектов

Российской Федерации

повысили уровень

профессионального

мастерства по

дополнительным

профессиональным

программам

2021-2024 Мещерякова М.В. Выполнение

показателей

регионального

проекта,

подлежащие

достижению в

Бузулукском

районе (2021

год – 5%, 2022

год – 6,8%,

2023 год –

50,5%, 2024

год – 9,5%)

Региональный проект «Успех каждого ребенка»

Цель: обновление содержания и методов дополнительного образования детей,

развития кадрового потенциала и модернизации системы дополнительного

образования детей, формирование эффективной системы выявления, поддержки и

развития способностей и талантов у детей и молодежи, направленной на

самоопределение и профессиональную ориентацию всех обучающихся.

1 Охват детей деятельностью

региональных центров

выявления, поддержки и

развития способностей и

талантов у детей и

молодежи, технопарков

«Кванториум» и «IT-куб»

2021-2024 Негматова А.А. Выполнение

показателей

регионального

проекта,

подлежащие

достижению в

Бузулукском

районе (2021

год – 7%, 2022

год – 11,41%,

2023 год –

12,04%, 2024

год – 12,52%)

2 Доля обучающихся по

образовательным

программам основного и

среднего общего

образования, охваченных

мероприятиями,

направленными на раннюю

профессиональную

ориентацию, в том числе в

рамках программы «Билет в

будущее»

2021-2024 Негматова А.А. Выполнение

показателей

регионального

проекта,

подлежащие

достижению в

Бузулукском

районе (2021

год – 30, 2022

год – 30, 2023

год – 30, 2024

год – 37)

3 Доля детей в возрасте от 5

до 18 лет, охваченных

услугами дополнительного

образования

2021-2024 Негматова А.А. Выполнение

показателей

регионального

проекта,

подлежащие

достижению в

Бузулукском

районе (2021

год – 79%,

2022 год –

75,3%, 2023

год – 78,9%,

2024 год –

79,51%)

4 Количество субъектов

Российской Федерации,

выдающих сертификаты

дополнительного

образования в рамках

системы

персонифицированного

финансирования

дополнительного

образования детей

2021-2024 Негматова А.А. Выполнение

показателей

регионального

проекта,

подлежащие

достижению в

Бузулукском

районе (2021

год – 0, 2022

год – 0, 2023

год – 1, 2024

год – 1)

5 Дети, принявшие участие в

открытых онлайн-уроках,

реализуемых с учетом

опыта цикла открытых

уроков «Проектория»,

2021-2024 Негматова А.А. Выполнение

показателей

регионального

проекта,

подлежащие

достижению в

направленных на раннюю

профориентацию

Бузулукском

районе (2021

год – 0,0008,

2022 год –

0,0008, 2023

год – 0,0008,

2024 год –

0,001324)

6 В общеобразовательных

организациях, обновлена

материально-техническая

база для занятий детей

физической культурой и

спортом

2021-2024 Негматова А.А. Выполнение

показателей

регионального

проекта,

подлежащие

достижению в

Бузулукском

районе (2021

год – 1, 2022

год – 1, 2023

год – 1, 2024

год – 1)

Региональный проект «Цифровая образовательная среда»

Цель: Создание современной и безопасной цифровой образовательной среды,

обеспечивающей доступность цифрового образовательного пространства для всех

участников образовательной деятельности

1 Доля общеобразовательных

организаций, оснащенных в

целях внедрения цифровой

образовательной среды

2021-2024 Мирошниченко

Л.М.

Выполнение

показателей

регионального

проекта,

подлежащие

достижению в

Бузулукском

районе (2021

год – 0, 2022

год – 0, 2023

год – 0, 2024

год – 0)

2 Доля обучающихся, для

которых созданы равные

условия получения

качественного образования

вне зависимости от места их

нахождения посредством

предоставления доступа к

федеральной

информационно-сервисной

2021-2024 Мирошниченко

Л.М.

Выполнение

показателей

регионального

проекта,

подлежащие

достижению в

Бузулукском

районе (2021

год – 0, 2022

год – 10, 2023

платформе цифровой

образовательной среды

год – 25, 2024

год – 50)

3 Доля педагогических

работников, использующих

сервисы федеральной

информационно-сервисной

платформе цифровой

образовательной среды

2021-2024 Мирошниченко

Л.М.

Выполнение

показателей

регионального

проекта,

подлежащие

достижению в

Бузулукском

районе (2021

год – 0, 2022

год – 10, 2023

год – 40, 2024

год – 81)

4 Доля образовательных

организаций,

использующих сервисы

федеральной

информационно-сервисной

платформе цифровой

образовательной среды

2021-2024 Мирошниченко

Л.М.

Выполнение

показателей

регионального

проекта,

подлежащие

достижению в

Бузулукском

районе (2021

год – 0, 2022

год – 10, 2023

год – 20, 2024

год – 33)

5 Образовательные

организации обеспечены

материально-технической

базой для внедрения

цифровой образовательной

среды

2022-2024 Мирошниченко

Л.М.

Выполнение

показателей

регионального

проекта,

подлежащие

достижению в

Бузулукском

районе (2022

год – 0, 2023

год – 3)

Региональный проект «Патриотическое воспитание»

Цель: обеспечение функционирования системы патриотического воспитания

граждан, развитие воспитательной работы в образовательных организациях,

проведение мероприятий патриотической направленности, поддержка общественных

инициатив и проектов, направленных на гражданское и патриотическое воспитание

детей и молодёжи.

1 Внедрены рабочие

программы воспитания

обучающихся в

общеобразовательных

2021-2024 Негматова А.А. Выполнение

показателей

регионального

проекта,

организациях и

профессиональных

образовательных

организациях

подлежащие

достижению в

Бузулукском

районе (2021

год – 90%,

2022 год –

100%, 2023

год – 100%,

2024 год –

100%)

2 Обеспечено увеличение

численности детей и

молодежи в возрасте до 35

лет, вовлеченных в

социальную активную

деятельность через

увеличение охвата

патриотическими

проектами

2021-2024 Негматова А.А. Выполнение

показателей

регионального

проекта,

подлежащие

достижению в

Бузулукском

районе (2021

год – 0,979,

2022 год – 1,8,

2023 год – 2,1,

2024 год – 2,5)

3 Созданы условия для

развития системы

межпоколенческого

взаимодействия и

обеспечения

преемственности

поколений, поддержки

общественных инициатив и

проектов, направленных на

гражданское и

патриотическое воспитание

детей и молодежи

2021-2024 Негматова А.А. Выполнение

показателей

регионального

проекта,

подлежащие

достижению в

Бузулукском

районе (2021

год – 0,979,

2022 год –

0,07, 2023 год

– 0,075, 2024

год – 0,105)

4 В общеобразовательных

организациях введены

ставки советников

директора по воспитанию и

взаимодействию с детскими

общественными

объединениями и

обеспечена их деятельность

2022-2024 Негматова А.А. Выполнение

показателей

регионального

проекта,

подлежащие

достижению в

Бузулукском

районе (2022

год – 12,5)

5 Государственные и

муниципальные

2021-2024 Негматова А.А. Выполнение

показателей

общеобразовательные

организации, в том числе

структурные подразделения

указанных организаций,

оснащены

государственными

символами Российской

Федерации

регионального

проекта,

подлежащие

достижению в

Бузулукском

районе (2023

год – 24)

6 В государственных и

муниципальных

общеобразовательных

организациях проведены

мероприятия по

обеспечению деятельности

советников директора по

воспитанию и

взаимодействию с детскими

общественными

объединениями

2021-2024 Негматова А.А. Выполнение

показателей

регионального

проекта,

подлежащие

достижению в

Бузулукском

районе (2023

год – 25, 2024

год – 25)

Национальный проект «Демография»

1 Содействие занятости

женщин-создание условий

дошкольного образования

для детей в возрасте до трех

лет:

- численность

воспитанников,

проживающих в

Оренбургской области, в

возрасте до трех лет,

посещающих

государственные и

муниципальные

образовательные

организации,

осуществляющие

образовательную

деятельность по

образовательным

программам дошкольного

образования и присмотр и

уход;

- численность

воспитанников,

проживающих в

Оренбургской области, в

2019-2024 Топорова Н.В. Выполнение

показателей

регионального

проекта,

подлежащие

достижению в

Бузулукском

районе

2019 год – 217

чел, 2020 год –

217 чел, 2021

год – 217 чел,

2022 год – 217

чел, 2023 год –

217 чел, 2024

год – 217 чел

2019 год – 0

чел, 2020 год –

0 чел, 2021 год

– 0 чел, 2022

возрасте до трех лет,

посещающих частные

организации,

осуществляющие

образовательную

деятельность по

образовательным

программам дошкольного

образования и присмотр и

уход;

- доступность дошкольного

образования для детей,

проживающих в

оренбургской области, в

возрасте от 1,5 до 3 лет

год – 0 чел,

2023 год – 0

чел, 2024 год –

0 чел

2019 год –

100%, 2020

год – 100%,

2021 год –

100%, 2022

год – 100%,

2023 год –

100%, 2024

год – 100%

		2026-02-05T10:42:04+0500
	Статинов Станислав Викторович